(6) Sed a fortiori et si negavit.

LIX. Similiter Si prædii venditor non dicat de tributo, sciens; tenetur Ex Empto.

Quod si ignorans non prædixit, quod forte hereditarium prædium erat (1); non tenetur. l. 21. § 1. PAUL. LIB. 33. AD EN.

Igitur de casu quo venditor probabiliter ignorare non potuit, et dissimulavit, accipe quod ait Papi- nianus. In venditione, super annua pensatione pro aqueductu infra domum Romæ constitutam (2), nihil commemoratum est. Deceptus ob eam rem, Ex Empto actionem habebit. Itaque si conveniatur ob pretium Ex Vendito; ratio improvisi oneris habebitur. l. 41. PAPIN. LIB. 3. RESPONS.

Consonat quod Julianus, dolum solere a venditore præstari, etiam in hujusmodi specie ostendit. Si quam venditor sciret fundum pluribus municipis legata (3) debere, in tabula quidem conscripserit uti municipio deberi; verum postea legem consignaverit, Si qua tributorum aut vectigalis indictionisve quid nomine aut ad vie collationem prestare oportet, id emptorem dare facere prestareque oportere; Ex Empto eum teneri, quasi decepsit emptorem. Quæ sententia vera est. l. 13. § 6. ULP. LIB. 31. AD ED.

Alia dolosæ dissimulationis exempla afferuntur.

LX. Primum. Quæro : si quis ita fundum venderit, uti venundatum esse videatur quod intra terminos ipse possedit; sciens tamen aliquam partem certam se non possidere, non certioraverit emptorem; an Ex Empto iudicio teneatur? Cum hæc generalis adjectio ad ea quæ specialiter novit qui vendidit, nec exceptit, pertinere non debeat: ne alioquin emptor capiatur; qui fortasse, si hoc cognovisset, vel empturus non esset, vel minoris empturus esset, si certioratus de loco certo fuisset (cum hoc et apud Veteres sit relatum in ejus persona qui sic exceperat, servitutis si que debentur, debentur. Etenim Juris auctores responderunt, Si certus venditor quibusdam personis certas servitudes debere, non admonisset emptorem, Ex Empto eum teneri debere: quando hæc generalis exceptio non ad ea pertinere debeat quæ venditor novit, quæque specialiter excipere et potuit et debuit; sed ad ea quæ ignoravit, et de quibus emptorem certiorare nequivit: Herennius Modestinus respondit, Si quid circumveniendi emptoris causa venditor in specie de qua quæritur fecit, Ex Empto actione conveniri posse. l. 39. MODEST. LIB. 5. REGUL.

(1) Qui longo tempore possedit prædium, non auditur allegans se ignorasse tributa quibus esset obnoxium. Vix enim est ut ignorere poterit. Secus, si illud sit prædium in quod nudo iure hereditario successit.

Ceterum ut ignorantia eum excuset, oportet ut nihil omnino de tributo dixerit. Quod si [quamvis per ignorantiam] divisset, aut nullo aut minori causa fundum gravatum; teneatur ex ea causa ex qua quis ex suo dicto promissio tenetur: infra N. 77. [per errorem 67.]

(2) Legendum *constituta*.

(3) Cujacius censet legendum, *vectigalia*: quod probatur contextu.

Secundum Kestert Gaius qui ait, Si quis in vendendo prædio confinem celaverit; quem emptor, si audisset, empturus non esset (4): teneri venditorem. l. 35. § 8. ff. de Contrah. empt. GAIUS. LIB. 10. AD ED. PROVINC.

Tertium. Si post inspectum prædium antequam emptio contraheretur, arbores vento vi (5) dejectæ sunt: an hæc quoque emptori tradi debeant, quæritur? Et responsum est, non deberi: quia eas non emerit; cum antequam fundum emerit, desiderint fundi esse. Sed si ignoravit emptor dejectas esse arbores; venditor autem scivit, nec admonuit; quanti emptoris interfuerit, rem æstimandam esse: si modo veniat (6). l. 9. ff. de Peric. et comm. rei vend. IUD.

Quartum. Si quum servitus venditis prædiis deberetur, nec commemoraverit venditor; sed sciens esse, reticuerit; et ob id per ignorantiam rei, emptor non utendo per statutum tempus eam servitutum amiserit: quidam recte putant, venditorum teneri Ex Empto ob dolum. l. 66. § 1. ff. de Contrah. Empt. POMPON. LIB. 31. AD Q. MUCIUM.

Scholium.

Ex omnibus exemplis allatis apparet, venditorum teneri indicare emptori quæcumque circa rem erant, quæ ejus interest scire. An autem et ea quæ extra rem sunt? Puta; In frumentis penuria tenebitur-ne mercator qui scit haves frumento ornatas brevi adventuras, hoc indicare? non eo usque progressi sunt Jurisconsulti. Putat tamen Cicero (lib. 3. de Offic.) ad hoc eum naturaliter teneri. Dissentit Grotius, de Jur. Bell. et Pac. lib. 2. cap. 12.

§ 2. De dolo qui consistit in mendacio.

LXI. Hactenus de dolo qui in dissimulatione consistit. Multo magis tenebitur venditor de ea doli specie quæ mendacium continet.

Sic Qui per collusionem, imaginariam colouum (7) circumveniendi emptoris causa suppositus; Ex Empto tenetur. Nec defenditur, si, quo facilius excogitata frans occultetur, colouum et quinquentium (8) pensiones in fidem suam recipiat. l. 49. HERMOGEN. LIB. 2. JURIS EPITOMAR.

Item Si decem dare jussum heres venderit et traderit, dixeritque ascriptum libertati Si viginti dedisset; Ex Empto erit actio cum venditore. Aut, si dupla promissa est, ob evictionem duntaxat (9) duplæ repetitio erit; Ex Empto, ob

(1) Puta, quod is confinis esset homo litigiosus et potens.

(2) Alias, *ventorum vi*.

(3) Id est, si perfecta est emptio. Supponuntur enim arbores vi dejectæ, antequam emptio contraheretur.

(4) Qui plaris rem conducere videretur.

(5) In quinquentium agri solebant locari.

(6) Id est, duntaxat postquam evictus fuerit in libertatem: nec enim prius committitur hæc stipulatio.

mendacium (1). *l. 10. ff. de Statulib. PAUL. LIB. 5. AD SABIN.*

§ 3. *An et de dolo futuro teneatur venditor.*

LXII. *Non solum prestare tenetur venditor abesse in contrahendo dolum, sed et post contractum abfuturum. Dolum enim* Nec videtur abesse, si per eum factum est aut fiet quominus fundum emptor possideat. Erit ergo Ex Empto actio, non ut venditor vacuum possessionem tradat; cum multis modis scdere poterit ne tradere possit: sed ut si quid dolo malo fecit aut fecit, dolum malum eius estimetur. *l. 68. § 2. ff. de Contrah. empt. PROCUL. LIB. 6. EPISTOL.*

Similiter Pomponius: Si dolo malo aliquid fecit venditor in re vendita (2), Ex Empto nonne actio emptori competit. Nam et dolum malum eo iudicio estimari oportet; ut id quod prastaturum se pollicitus sit venditor, emptori prastari oporteat. *l. 6. § 8. LIB. 9. AD SAB.*

Item Quod si servum praelium in traditione fecero, quod liberum tibi tradere debui; tu Ex Empto habebis actionem, remittenda eius servituti gratia quam pati non debeas. *l. 8. § 1. PAUL. LIB. 5. AD SABIN.*

§ 4. *An pupillus teneatur, si dolum in vendenda re pupillari tutor admiserit.*

LXIII. *De hac specie ita Julianus.* Quum in factu proponeretur tutores hoc idem fecisse (3) qui rem pupillarem vendebant; questionis esse ait, an tutorum dolum pupillus prestare debeat? Et si quidem ipsi tutores vendiderunt, Ex Empto eos teneri nequaquam dubium est: sed si pupillus auctoribus eis vendidit, in tantum tenetur in quantum locupletior ex eo factus est, tutoribus in residuum perpetuo condemnandis (4); quia nec transferitur in pupillum post pubertatem hoc quod dolo tutorum factum (5) est. *l. 13. § 7. ULP. LIB. 32. AD ED.*

ARTICULUS VIII.

De fructibus et omni causa rei, necnon de usuris pretii quod re evicta restituendum est, prastantis.

§ 1. *De fructibus et causa rei venditur.*

LXIV. *Ex die emptionis, si pretium (6) nume-*

(1) Statim, et antequam perveniat ad libertatem servus venditus; mendacium venditoris dat locum actioni *Ex Empto*, in id quod emptoris interest servum non esse in ea causa ut de eum duntaxat datis libertatem assequi possit.

(2) Puta, si eam fecit deteriorem.

(3) Id est, dolum admisisse.

(4) Actione *de Dolo*.

(5) Vid. infra lib. 26. T. T. *Quando ex fact. tut.*

(6) Ita Cuiacius ex fide optimi codicis Vesontini restituit hunc textum [Observ. XXI. 15.]; cum in aliis editionibus legatur, *si pars pretii*.

(7) Non mercedes inquilinorum et colonarum, etsi loco fructuum sint, non tamen sunt fructus eorum praeliorum. Debentur ex contractu locationis-conductionis: in cuius contractus jus emptor non succedit. Ceterum poterit

ratum sit, et fructus et opere servorum et fortis pecorum et ancillarum patus ad emptorem pertinent. *PAUL. SENTENT. LIB. 2. TIT. 17. § 7.*

Enimvero Fructus post perfectum iure contractum, emptoris spectare persquam convenit; ad quem et functionum gravamen pertinet. *l. 13. Col. h. t. DIOCLET. ET MAXIMIAN.*

Item de fructibus pecorum rescribunt *idem Imperatores*. *l. 16. Cod. h. t.*

Et quidem, etiam Si fructibus jam maturis ager distractus sit; etiam fructus emptori cedere, nisi aliud convenit, exploratum est. *l. 13. § 10. CLEP. LIB. 31. AD ED.*

At vero Si in locatis ager fuit, pensiones utique ei cedent qui locaverat. Idem et in praeliis urbanis (7); nisi si quid nominatim convenisse proponatur. *l. 13. § 11.*

LXV. *Cum fructus et omnis causa rei emptorem sequantur; Hinc* 1.^o Si quid ex operis servorum vel vecturis iumentorum vel navium (8) quaesitum est, emptori prastabitur.

Et si quid peculo eorum accessit (9); non tamen si quid ex re venditoris. *l. 13. § 13.*

Sed et ex re venditoris, uno casu; scilicet Si quid servo distracto venditor donavit (10) ante traditionem, hoc quoque restitui debet. *l. 13. § 18.*

2.^o Hereditates quoque per servum acquisitae, et legata omnia; nec distinguendum cujus respectu ista sint relicta. *l. § 18.*

Nec refert etiam a quo fuerit heres institutus. Hinc Quum venditor servum ante traditionem ab emptore pro parte heredem scriptum adire jubet; restituere coheredi servi necesse habet, quia lucrum facere ejus servi iure quem vendidit non debet. Plane non totum quod acquisitum restituit, sed pro ea duntaxat parte qua servus coheredem habuerit. (*l. 38. § fin. ff. de Hered. instit. JULIAN. LIB. 30. DIGEST.;*) Id est, partem dimidiam servi, et quartam hereditatis.

Libro 30 Digestorum Juliani Marcellus notat; Imo et id debet prastari quod consequi venditor non potuisset, si priusquam adiret servus partem hereditatis, is traditus esset (11). Quod est verum. *l. 39. d. tit. MARCIAN. LIB. 2. REGULARUM.*

3.^o Sed et si quid praeterea rei venditae nocitum est, actio emptori praetanda est; Damni forte in-

emptor prohibere quominus colonus aut emptor fruatur. Diversum obtinet in venditionibus a fisco factis: *l. fin. ff. de Jure Fisci. Vid. d. tit. infra lib. 49.*

(8) Cur ita; cum mercedes conductionis praeliorum emptorem non sequantur? Respondet Cuiacius, mercedes conductionis praeliorum in fructu non videri; quia fructus praeliorum non in eo consistit ut locentur; ex accidenti est quod locentur. Jumenta autem et naves habentur ut locentur.

(9) Scilicet quo casu servus cum peculo esset venditus.

(10) Animo propterea abnandi hoc quod donat. Secus, si duntaxat concesserat ut id servus haberet quasi in peculo, quod ipsum venditorum sequeretur. Cuiac.

(11) Adeoque totum servum, et totum tenuisset, ex quo servus est heres scriptus.

fecti, vel Aquæ pluvie arceadæ, vel aquilie, vel Interdicti Quod vi aut clam. *sup. d. l. 13. § 12.*

Quæ tamen omnia ita obtinent, nisi aliter inter contrahentes actum sit. Unde Ulpianus: Item quod ex operis servus præstitit venditori, emptori restituendum est; nisi ideo dies traditionis ex pacto prorogatus est, ut ad venditorem operæ pertingerent. d. l. 13. § 18. ¶ item quod.

Idem de cæteris fructibus et utilitatibus dictum patet.

LXVI. Tenetur quidem venditor restituere quod ex re vendita percepit ante moram; post moram autem, etiam quod emptor fuisset percepturus.

Hinc si in tradendo homine vendito moram feci: Non solum (1) quod ipse per cum acquisi, præstare debeo; sed et id quod emptor jam tunc sibi tradito seivo acquisiturus fuisset. l. 31. § 1. NERATIUS LIB. 3. MEMBRAN.

§ 2. *De usuris pretii quod re evicta emptori restituendum est.*

LXVII. Evictis agris, si initio convenit ut venditor pretium (2) restitueret; usuræ quoque post evictionem præstabantur (3): quamvis emptor post domini litem inchoatam fructus adversario restituit. Nam incommodum medi temporis, emptoris damnum est. *l. 18. ff. de Usur. PAUL. LIB. 3. RESPONS.*

CAPUT SECUNDUM.

De his quæ ex aliqua speciali lege contractus præstanda veniunt in iudicio EMPTI.

ARTICULUS I.

De præstandis in re vendita, quantitate et qualitate quas affirmavit venditor; necnon his quæ circa diem locumve traditionis promisit.

§ 1. *De quantitate præstanda.*

LXVIII. Si in emptione modus dictus est, et non præstatur; Ex Empto est actio. l. 2. PAUL. LIB. 5. AD SABIN.

Putat Si vas aliquod mihi vendideris, et dixeris certam mensuram capere, vel certum pondus habere, Ex Empto tecum agam, si minus præstes. l. 6. § 4. POMPON. LIB. 9. AD SABIN.

Vel si dicas fundum esse tot jugerum, quam sit pauciorum. Et quidem Tenetur Ex Empto venditor, etiamsi ignoraverit (4) minorem fundi modum esse. d. l. 6.

(1) De casu quo mora facta est, hunc textum recte accipit Cujacius.

(2) Pretium duntaxat, non vero id quod interest

(3) Et quidem ante moram: cæterum demum ex die evictionis, non ex litis contestate; *quamvis emptor, etc.*

Differt tamen ignorans ab eo qui scivit, quod ipse in simplum teneatur. At Distracto fundo si quis de modo mentiaris, in duplo ejus quod mentitus est officio judicis æstimatione facta convenitur. PAUL. SENTENT. LIB. 2. tit. 17. § 4.

Hæc poena dupli exolevit, si quidem nulla hujus in libris Justiniani mentio.

LXIX. Jam vero quomodo æstimabitur quod deest ex modo? Nimirum in fundo vendito quum modus pronuntiatus deest; sumitur portio ex pretio, quod totum colligendum est ex omnibus jugeribus dictis. l. 69. § fin. ff. de Evict. SCÆVOLE LIB. 2. QUEST.

Partiter Paulus: Si modus agri minor invenitur, pro numero jugerum auctor obligatus est: quia ubi modus minor invenitur, non potest æstimari bonitas loci qui non extat.

Sed non solum si modus agri totius minor est, agi cum venditore potest; sed etiam de partibus ejus: ut puta, si dictum est vineæ jugera tot esse, vel oliveti, et minus invenitur: ideoque his casibus pro bonitate loci fiet æstimatio. l. 4. § 1. PAUL. LIB. 5. AD SABIN.

LXX. Quærendum superest, quandiu de minore modo agi possit? De ea questione ita Paulus: Qui fundum vendebat, in lege ita dixerat ut emptor in diebus triginta proximis fundum metiretur, et de modo renuntiaret: et si ante eam diem non renuntiasset, ut venditoris fides soluta esset. Emptor intra diem mensuræ quo minorem modum esse credidit, renuntiavit; et pecuniam pro eo accepit: postea cum fundum vendidit: et quum ipse emptori suo admetiretur, multo minorem modum agri quam putaverat, invenit. Quærebat, an id quod minoris esset, consequi a suo venditore posset? Respondit, Interesse quemadmodum lex diceretur. Nam si ita dictum esset ut emptor diebus triginta proximis fundum metiatur, et domino renuntiet quanto modus agri minor sit; quod post diem trigesimum renuntiasset, nihil ei profuturum. Sed si ita pactum esset, ut emptor in diebus proximis (5) fundum metiatur, et de modo agri renuntiet: etsi in diebus triginta [non (6)] renuntiasset minorem modum agri esse; quamvis multis post annis, posse eum quo minoris modus agri fuisset repetere. l. 40. ff. de Contract. Empt. PAUL. LIB. 4. EPIT. ALFEN. DIGESTORUM.

LXXI. Hactenus de casu quo rei venditæ quantitas minor est ea quam venditor affirmavit.

Quid si vice versa major sit? Hoc emptoris lucro cedit.

Hinc Si venditor hominis dixit peculium eum habere decem, nec quemquam adempturum: etsi plus habet, totum præstet; nisi hoc actum est ut

Ratio esse potest quia non debuit temere litem contestari.

(4) Ita legendum cum Haloandro. Florent. *agnoverit.*

(5) Iudæfinite.

(6) Supplenda hæc negatio, ex Editione Haloandri.

duntaxat decem praestaret: si minus est; praestet esse decem, et talem seivum esse ut tantum peculii habeat. l. 38. GELIUS LIB. 8. DIGEST.

Quintiam Alfenus in specie in qua is Qui fundum traderat iugerum centum (1), fines multo amplius: et emptori demonstraverat; si quid ex his finibus evinceretur, pro bonitate ejus emptori praestandum ait: quamvis id quod reliquereetur, centum jugera haberet (3). l. 45. ff. de Evict. ATILINUS LIB. 4. DIGEST. A PAULO LEFOMAY.

Ceterum quod dicimus, majorem quantitatem lucro emptoris cedere, obtinet quum per aversionem res venit: secus, si in singulas mensuras pretium constitutum est.

Hinc Paulus: Qui agrum vendebat, dixit fundi jugera decem et octo esse; et quod ejus admensum erit, ad singula jugera centum pretium stipulatus erat. Viginti inventa sunt. Pro viginti debere pecuniam respondit. l. 40. § 2. ff. de Contr. empt. PAUL. LIB. 4. EDITOR. ALFEN. DIGEST.

LXXII. *Vidimus quid obtineat quum minor majore modus est, eo quem venditor praedixit. Hinc nascitur questio; quid in eo molo computandum? Ea de re ita Paulus: Littora quae fundo vendito conjuncta sunt, in modum non computantur; quia nullius sunt, sed Jure Gentium omnibus vacant: nec viae publicae aut loca religiosa vel sacra. Itaque, ut proficiant venditori; caveri solet, ut viae, item littora et loca publica, in modum cedant. l. 51. ff. de Contr. empt. PAUL. LIB. 21. AD ED.*

Et alibi: Quod venditur (4), in modum agri cedere debet; nisi si id actum est ne cederet (5). At quod non venit (6), in modum cedendum (7) si id ipsum actum est ut cederet; veluti viae publicae limites, luci qui fundum tangunt: quum vero neutrum 8) dictum est, cedere non debet. Et ideo nominatim caveri solet ut luci, viae publicae quae in fundo sint totae in modum cedant. l. 7. § 1. de Peric. et comm. rei vend. l. 7. § 1. PAUL. LIB. 5. AD SABEL.

Queritur an quod per alluvionem post contractum accrevit, in molo computetur? Sic distinguit

(1) Id est, quem dixit esse iugerum centum.

(2) *Ampliores:* Haloand.

(3) Igitur venditor non solum retinere non potest quod est supra quantitatem quam affirmavit, sed etiam de ejus evictione tenetur.

(4) Id est, quod est pars rei venditae.

(5) Puta; si dictum est agrum esse centum iugerum praeter fossas quibus ambitur quamvis fossae sint pars agri.

(6) Quod non est pars rei venditae; ut via publica.

(7) Neutraliter; id est, cedere debet.

(8) Id est, si nec dictum est quod hoc cederet, nec dictum est quod non cederet.

(9) Ita quidem obtinet summo Jure. Nam hoc Jure, cum major modus cedat lucro emptoris [ut supra N. 71.]; venditor non potest compensare quod emptori in modo alterius fundi deest. Tamen rationem dubitandi affert; num aliud videatur suadere aequitas, repellendusque sit per exceptio-

post Neratium Ulpianus: Si Titius fundum in quo nonaginta jugera erant, vendiderit; et in lege emptio- nis dictum est, in fundo centum esse jugera; et antequam modus manifestetur, decem jugera alluvione accreverint: placet mihi Neratii sententia existimantis ut, si quidem sciens vendidit, Ex Empto actio competat adversus eum, quamvis decem jugera accreverint; quia dolo fecit, nec dolo purgatur; si vero ignorans vendidit, Ex Empta actionem non competere. l. 13. § 14. ULP. LIB. 31. AD ED.

LXXIII. *Quod Si duorum fundorum venditor separatim de modo cujusque pronunciaverit, et ita utrumque unum pretio tradiderit; et alteri aliquid desit, quamvis in altero exsuperet: forte si dedit unum centum jugera, alterum ducenta habere: non proderit ei quod in altero ducenta decem desint. Et de his ita apud Labeonem relatum est. Sed (9) an exceptio Doli mali venditori profutura sit, potest dubitari? utique si exiguus modus sylvae desit, et plus in vineis habeat quam repositum est. An (10) non licet dolo qui Jure perpetuo (11) utitur? Nec enim hic quod amplius in modo invenitur quam alioquin dictum est, ad compendium venditoris, sed ad emptoris pertinet: et tunc tenetur venditor, quum minor modus invenitur. Videmus tamen ne ulla quereia sit emptoris in eodem fundo; si plus inveniat in vinea quam in prato, quum universus modus constat.*

Similis questio esse potest ei quae in duobus fundis agitata est, et si quis duos statuliberos uno pretio vendat; et dicat unum decem dare jussum, qui quindecim dare debet (12). Nam et hic tenebitur Ex Empto actione (13), quamvis emptor a duobus viginti accepturus sit.

Sed rectius est in omnibus supra scriptis casibus lucrum cum damno compensari; et si quid deest emptori, sive pro modo, sive pro qualitate loci, hoc ei resarciri. l. 43. PAUL. LIB. 2. QUÆST.

Minorem difficultatem continet sequens species. Rutilia-Polla emit lacum Sabatenem angularium (14); et circa eum lacum, pedes decem. Quæro numquid et decem pedes qui tunc accesserunt, sub aqua

nam Doli emptor, quasi iniique queratur qui nullam injuriam patitur, et quod sibi ex modo fundi deest, in altero meliori inveniat.

(10) Schultingius legit, *at non*; quasi sit responsio ad precedentem dubitationem. Potest retineri lectio eodem sensu.

(11) *Jus perpetuum* hic appellat jus summum, jus publicum, quod *perpetuum* appellat quia perpetuo obtinet. Non igitur necesse est ut pro *Jure perpetuo* substituamus eum Cujacio ad h. l. *Jure publico*.

(12) Supple: alter autem quem decem pariter dare debere dixerat, quinque duntaxat dare jussus sit.

(13) Ex sententia scilicet eorum qui summum Jus sequuntur, quæ modo improbabitur; sed *rectus est*.

(14) Id est, ut putat Gothofredus, lapidibus angularibus seu quadratis munitum. Alias *angularium*; id est, ubi angulae serventur.

sint, quia lacus crevit (1); an proximi pedes decem ab aqua, Rutilike-Pollæ juris sint? Proculus respondit: Ego scilicet cætenus lacum quem emit Rutilia-Polla vasisse quatenus tunc fuit, et circa eum decem pedes qui tunc fuerunt. Nec ob eam rem quod lacus postea crevit, latius eum possidere debet quam emit. *l. 69. ff. de Contrah. empt.*

PROCLUS LIB. II. EPISTOLARUM.

LXXIV. *Fidius quid computetur in modo rei venditæ. Circa mensuras autem quibus in re venditæ utendum sit; Imperatores Antoninus et Verus Augusti Sextio-Vero in hæc verba rescripserunt: « QUIBUS mensuris aut pretiis negotiatores » via compararent, in contrahentium potestate » esse. Neque enim quisquam cogitur vendere, si » aut pretium aut mensura displicat; præsertim » si nihil contra consuetudinem regionis fiat ». *l. 71. ff. de Contrah. empt.* PAPIRIUS JUSTUS LIB. I. CONST.*

LXXV. *Circa quantitatem quam venditor præstare tenetur, unum observandum superest: scilicet quod, posteaquam quis agrum vendidit, si servus domini jussu in demonstrandis finibus agri vendit vel errore vel dolo plus demonstraverit: id tamen demonstratum accipi oportet, quod dominus senserit. Et idem Alfeus scripsit de vacua possessione per servum tradita. l. 18. § 1. d. tit. PAUL. LIB. 9. AD SABIN.*

§ 2. *De præstanda qualitate quam venditor affirmavit in re vendita.*

LXXVI. Si in qualitate fundi venditor mentitus sit, non in modo ejus; tamen tenetur emptori. Pone enim dixisse eum quinquaginta jugera esse vineæ, et quinquaginta prati; et in prato plus inveniri: esse tamen omnia centum jugera (2). *l. 22. JUL. LIB. 7. DIGEST.*

Item Ulpianus: Si fundo vendito, in qualitate jugerum captio est; Ex Empto erit actio. l. 34. ULP. LIB. 18. AD ED.

Pariter in venditionibus mancipiorum responsum est, Si venditor dolo fecerit ut rem pluris venderet; puta, de artificio mentitus est, aut de peculio; Empti eum judicio teneri ut præstaret emptori quanto pluris servum emisset, si ita perichatus esset, vel eo artificio instructus. l. 13. § 4. ULP. LIB. 32. AD ED.

(1) Sensus est: cum lacus postea crevisset, quantum est an decem pedes qui venditioni accesserunt, utiendi sint sub aqua, an proximi ab aqua seu ab eo loco quousque excurrit aqua.

(2) In hac specie quod plus est in prato, non compensat quod deest vineis; quia pratum minus pretiosum est vineis: accus esset vice versa supra N. 473.

(3) Censuræ.

(4) Id est, eatenus teneri, quatenus minoris essent quam nova.

(5) Finge V. G. emptorem ea alteri promississe tanquam

LXXVII. *Non solum autem quam dolo fecit et rem talem esse mentitus est, tenetur; sed et quam bona fide eam talem esse existimans affirmavit.*

Hoc in venditione servi docet Ulpianus. Quid tamen si ignoravit quidem furem esse, asseveravit autem bone frugi et fidum, et caro vendidit: videamus an Ex Empto tenetur? Et putem teneri. Atqui ignoravit? Sed non debuit facile quæ ignorabat asseverare. Inter hunc igitur et qui scit, interest: ut qui scit, præmonere debuit furem esse; hic non debuit facilis esse ad temerariam indicationem. d. l. 13. § 3.

Consonat quod rescribit Dicoletianus et Maximianus: Si minor a venditore sive sciente, sive ignorante dicebatur capitatio (3) prædii venditæ, et major inventa sit; in tantum convenitur, in quantum si scisset emptor ab initio minus daret pretii. Sin vero hujusmodi onus et gravamen functionis cognovisset, nullam adversus venditorem habet actionem. l. 9. Cod. h. t.

Farie tamen tenetur venditor, prout scivit aut ignoravit. Nam V. G. si vestimenta interpola quis pro novis emerit; Julianus ait: Si quidem ignorabat venditor, ipsius rei nomine (4) teneri; si sciebat, etiam damni quod ex eo contingit (5). Quemadmodum si vas aurichalcum pro auro vendidisset ignorans, tenetur ut aurum quod vendidit præstet. l. 45. ff. de Contrah. empt. § qui ait. MARGIANUS LIB. 4. REGUL.

LXXVIII. *Venditor actione Ex Empto eo nomine conveniri potest, statim atque emptor Interdicto prohibetur possidere rem ut talem qualem illam esse venditor affirmavit; etiam si super ipso jure lis pendeat. Et hæc in re pinguior est actio Ex Empto, quam actio Ex stipulatio.*

Hinc Si quis fundum emerit quasi per eum fundum eundi agendi jus non esset, et Interdicto (6) DE ITINERE ACTUQUE victus sit, Ex Empto habebit actionem. Licet enim stipulatio De evictione non committatur, quia non est de jure servitutis IN REM actione pronuntiatum; tamen dicendum est, Ex Empto actionem competere. l. 35. ULP. LIB. 70. AD ED.

LXXIX. *Observandum superest, ita demum eo nomine agi posse; si emptor, quem contraheret, qualis res esset ignorabat.*

Enimvero Labeo libro Posteriorum scribit, Si vestimenta interpola quis pro novis emerit, Tre-

nova, addita poena nisi nova essent: a venditore suo consequetur hæc poenam in quam ipse incidit.

(1) Quo vineis is qui triginta diebus proximis usus est. Nondum igitur constat, rem non esse a servitute Itineris liberam, qualem eam esse venditor affirmavit: hoc demum constabit, quum muta actione *Argatoria*, de jure servitutis pronuntiatum erit. Interim nondum videtur civita libertas prædii, de qua venditor affirmavit. Tamen quia interim emptori non fuit licet fundo ut re libera, habet actionem *Ex Empto* contra venditorem; qui tenetur eum inducere in vacuum possessionem rei qualem illam esse affirmavit.

latio placere ita emptori præstandum quod interest, si ignovans interpola emerit. Quam sententiam et Pomponius probat: in qua et Julianus est. *L. 45. ff. de Contrah. empt. MARCIAN. LIB. 4. REGULARUM.*

Hinc consequens est quod Ea quæ commendandi causa in venditionibus diuntur, si palam appareant, venditorem non obligant: veluti si dicat se vinum speciosum, domum bene adificatam. At si dixerit hominem litteratum vel artificem, præstare debet: nam hoc pluris vendit. *L. 43. d. tit. FLORENT. LIB. 8. INSTIT.*

Hinc est et quod Quædam etiam pollicitationes venditorem non obligant; si ita in promptu res sit, ut eam emptor non ignoraverit: veluti si quis hominem luminibus offosis emat, et de sanitate stipuletur. Nam de cætera parte corporis potius stipulatus videtur, quam de eo in quo se ipse decipiebat. *d. l. 43. § 1.*

§ 3. De præstando quod circa diem et locum traditionis, venditor promisit.

LXXX. Tenetur etiam venditor; si non impleat quod circa diem et locum traditionis promisit.

Hinc Diocletianus et Maximianus: Cum venditorem carnis, fide conventionis rupta, tempore placito hanc non exhibuisse proponas; Ex Empto actione eum, quanti intersit tua si tunc tibi præstita fuisset, apud Præsidentem provinciæ convenire potes. *l. 10. Cod. h. t.*

Quod si nec dies traditioni adjecta est, nec in mora fuerit constitutus; nihil ob tardam solutionem peti poterit.

Unde iidem Imperatores: Ultra modum tritici distracti, citra pactum, in solutione mora non facta, nihil emptor exigere potest. *l. 15. Cod. h. t.*

LXXXI. In quo autem hoc interesse quod ex mora venditor debet, regulariter consistat; docet Pomponius. Nimirum Si per venditorem vini mora fuerit quominus traderet, condemnari eum oportet utro tempore pluris vinum fuit; vel quo venit, vel quo hinc in condemnationem deducitur (1). Item quo loco pluris fuit, vel quo venit, vel ubi agatur. *L. 3. § 3. LIB. 9. AD SABIEN.*

Obiter nota vice versa: Quod si per emptorem mora fuisset, æstimari oportet pretium quod sit quum agatur, et quo loco minoris sit. Mora autem videtur esse (2), si nulla difficultas venditorem impediat quominus traderet; præsertim si omni tempore paratus fuit tradere. Item (3) non oportet

(1) Hoc commune omnibus Bonæ fidei iudiciis; ut propter moram æstimetur res debita quanti plurimi fuit usque ad tempus condemnationis. In iudiciis autem Stricti Juris, æstimatur quanti plurima fuit usque ad tempus litis contestatæ.

(2) Per emptorem.

(3) Quæ supra dicta sunt, obtinent si non sit dictus

locus quo res traderetur. Quod si conductus sit traditionis locus; eius loci pretium spectatur, non autem eius quo venit aut quo agitur. Cujac.

ARTICULUS II.

De his de quibus convenit ut venditioni accederent.

LXXXII. In actione Ex Empto, non solum venit ut præstetur res quæ principaliter venit; sed etiam ut præstentur omnia de quibus convenit expresse aut tacite ut venditioni accederent.

De his autem tacite convenisse ut venditioni accederent intelligitur; sine quibus res quæ principaliter venit, aut etiam illa de quibus expresse ut accederent convenit, haberi non possent. Unde et hæc quoque veniunt actione Ex Empto præstanda.

Hinc Paulus: Venditor in lege fundi aquam accessuram dixit: quereretur an etiam iter aquæ accessisset? Respondit, Sibi videri actum esse: et ideo iter quoque (5) venditorum tradere oportere. *l. 40. § 1. ff. de Contrah. empt. PAUL. LIB. 4. EPIT. ALFEN. DIGEST.*

LXXXIII. Circa hæc accessoria quæ actione Ex Empto venire dicimus, illud notandum quod: Si quis rem vendiderit, et ei accessurum quid dixerit; omnia quidem quæ diximus in re distracta, in hoc quoque sequenda sunt: ut tamen evictionis nomine non in duplum teneatur, sed in hoc tantum obligetur ut emptori habere liceat; et non solum per se, sed per omnes. *l. 11. § 17. ULP. LIB. 32. AD ED.*

Consonat quod ait Pomponius: Evicta re vendita, Ex Empto erit agendum de eo quod accessisset; quemadmodum ea quæ empto fundo nominatim accesserunt, si evicta sint, simplum præstantur. *l. 16. ff. de Eviction. LIB. 9. AD SABIEN.*

LXXXIV. Quidquid venditor accessurum dixerit, id integrum ac sanum tradi oportet: veluti si fundo dolia accessura dixisset, non quassa sed integra dare debet. *l. 27. PAUL. LIB. 3. EPITOM. ALFEN.*

Obiter observandum, circa hoc pactum quo convenit ut venditioni fuvit certus numerus doliorem accedat, tres casus fugi possent.

Primus casus. Si dolia octoginta accedere fundo quæ infossa essent dictum erit, et plura erunt, quam ad eum numerum: dabit emptori ex omnibus quæ vult, dum integra det. *l. 54. § 1. LAEIO LIB. 2. PITHEANON.*

locus quo res traderetur. Quod si conductus sit traditionis locus; eius loci pretium spectatur, non autem eius quo venit aut quo agitur. Cujac.

(4) Id est, ut traieretur Brundisii.

(5) Nil enim prodesset tibi habere jus aquam hauriendi, si non habas iter.

Secundus casus est: Si sola octoginta sunt: quæliacunque emptorem sequentur; nec pro non integris quicquam ei venditor præstabit (1). *d. § 1.*

Tertius casus. Si quis quum fundo venderet, dolia centum que in fundo esse affirmabat accessura dixisset: quamvis ibi nullum dolium fuisset, tamen dolia emptori debent. *l. 26. ALFENSIVARUS LIB. 2. DIGEST.*

LXXXV. In his autem quæ cum re emptæ præstari solent, non solum dolum, sed et culpam præstandam arbitror. Nam et Celsus libro 8

(1) Ratio est quod certa corpora dolorum quæ certo loco posita essent, et quæ emptor videre potuit, demons-

trata sunt. Porro non præstatur vitium quod emptorem non latuit, aut non debuit latere.

Partier Proculus: Si quum fundum venderes, in lege dixisses, quod mercedis nomine a conductore exegisses, id emptori accessurum esse: existimo te in exigendo non solum bonam fidem, sed etiam diligentiam præstare debere; id est, non solum ut a te dolus malus absit, sed etiam ut culpa. *l. 68. ff. de Contrah. Empt. PROC. LIB. 6. EPISTOL.*

SECUNDA PARS.

De actione VENDITI.

LXXXVI. Ex VENDITO actio venditori competit, ad ea consequenda quæ ei ab emptore præstari oportet. *l. 13. § 19. ULPIAN. LIB. 33. AD ED.*

Circa hanc actionem duo quæremus: 1.º Quæ requirantur ut hac actione agat venditor; 2.º Quæ in ea veniant præstanda.

ARTICULUS I.

Quæ requirantur ut possit venditor agere actione Venditi, et quando ab ea summoventur.

LXXXVII. *Actione Venditi ita agere venditori permittitur, si non ipse traditioni moram faciat.*

Unde Qui pendentem vindemiam emit, si avam legere prohibeatur a venditore; adversus eum pendentem pretium exceptione uti poterit, si ea pendunia de qua agitur non pro ea re petitur que venit neque tradita est. l. 25. JUL. LIB. 54. DIGEST.

Obiter nota: Cæterum post traditionem, sive lectam uvam calcare, sive mustum evehere prohibeatur; Ad exhibendum vel Injuriarum agere poterit: quemadmodum si aliam quamlibet rem suam tollere prohibeatur. *d. l. 25.*

LXXXVIII. *Sed et postquam res trahita est, venditor ab actione Venditi summovendus est, si res in ea causa sit ut reddibeatur.*

Nam Quum in ea causa est venditum mancipium ut reddiberi debeat; iniuquam est venditorem pretium reddibenda rei consequi. l. 59. ff. de Edict. ULP. LIB. 74. AD ED.

Sed et Si quis duos homines uno pretio emerit, et alter in ea causa est ut reddibeatur; deinde petatur pretium totum; exceptio crit obijcienda. Si tamen pars pretii petatur; magis dicetur non nocere exceptionem, nisi forte ea sit causa in qua propter alterius vitium, utrumque mancipium reddibendum sit. d. l. 59. § 1.

LXXXIX. *Item inhihetur actio Venditi, si emptor de re ab aliquo questionem patiatur.*

Hinc Scævola in specie sequenti: Ex quadrante heres scriptus, a coherede ex dodrante instituto emit portionem certa quantitate; ex qua aliquam summam in nominibus ex calendario uti daret stipulanti, spondidit. Delinquit venditore hereditatis, falsum testamentum Septicius accusare cepit, et hereditatem ab emptore petiit; et ne quid ex ea minueret, impetravit. Quasitum est, cognitione falsi pendente, an heredes Ex stipulata petentes, Doli exceptione summoventur? Respondit, Heredes venditoris, si ante eventum cognitionis pergant petere, exceptione Doli mali posse summoventi. *l. 17. § 2. ff. de Dol. et mct. except. SCÆVOLA LIB. 27. DIGEST.*

Excludi quidem potest venditor pretium non solum petens. Utrum si pretium sit solum; Motu questione, interim non ad pretium restituendum, sed ad rem defendendam venditor conveniri potest. l. 74. § 2. ff. de Evict. HERMOGENIANUS LIB. 2. JURIS EPITOM.